Дело №05-0217/21/2023
 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 8 ноября 2023 года                                                                             г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №21 Центрального судебного района города Симферополь (Центральный район городского округа Симферополь) Республики Крым Василькова  И.С.,

рассмотрев в помещении судебного участка, расположенного по адресу: г. Симферополь, ул. Крымских Партизан №3-а,   дело об административном правонарушении в отношении:

Темирова О.А., «данные изъяты»,
 С участием защитника «данные изъяты»
УСТАНОВИЛ:

«данные изъяты» водитель Темиров О.А., управлял транспортным средством «данные изъяты»,  находясь  в состояние алкогольного опьянения в  нарушение п. 2.7 ПДД РФ, при этом его действия не содержат признаков уголовно наказуемого деяния.

Темирова О.А. в судебном заседании вину в совершенном правонарушении не признал. Он и его защитник  «данные изъяты» суду пояснили, что протокол об административном правонарушении, составленный в отношении Темирова О.А. не может являться надлежащим доказательством по настоящему делу в связи с тем, что время совершения правонарушения, указанного в протоколе является «данные изъяты», хотя состояние опьянения у Темирова О.А согласно акта медицинского освидетельствования  «данные изъяты» установлено в «данные изъяты» Помимо того, право давать объяснение должностным лицом  Темирову О.А. не разъяснено, в связи с чем, в протоколе об административном правонарушении отсутствует объяснение Темирова О.А. Права Темирову О.А. разъяснены лишь при отстранении от управления транспортным средством, а при составлении протокола об административном правонарушении не разъяснялись. В связи с чем, просили суд признать  недопустимым доказательством Протокол об административном правонарушении «данные изъяты»,  производство по делу прекратить за отсутствием состава административного правонарушения.
Выслушав Темирова О.А. и его защитника, исследовав обстоятельства по делу в их совокупности и оценив добытые доказательства, прихожу к выводу о виновности    данного лица в совершении вменяемого ему административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 12.8 КоАП РФ, выразившегося в управлении транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
В соответствии со ст. 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения.

В силу ст. 26.1 КоАП РФ по делу об административном правонарушении обязательному выяснению подлежат: наличие события административного правонарушения; лицо, совершившее противоправные действия, виновность лица в совершении административного правонарушения; иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела, а так же причины и условия совершения административного правонарушения.

Согласно ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья устанавливает наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а так же иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

В силу пункта 2.7 Правил дорожного движения РФ, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года № 1090, водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения.

В соответствии с ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ административным правонарушением признается управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, когда такие действия не содержат уголовно-наказуемого деяния.
В соответствии с ч. 6 ст. 27.12 КоАП РФ освидетельствование на состояние алкогольного опьянения и оформление его результатов, направление на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, медицинское освидетельствование на состояние опьянения и оформления его результатов осуществляется в порядке, установленном Правительством РФ.

В соответствии с пунктом 3 Правил освидетельствования лица, которое управляет транспортным средством на состояние алкогольного опьянения и оформления его результатов, направления указанного лица на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, медицинского освидетельствования этого лица на состояние опьянения и оформления его результатов, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 26 июня 2008 г. N 475, достаточными основаниями полагать, что водитель транспортного средства находится в состоянии опьянения, является наличие одного или нескольких следующих признаков: запах алкоголя изо рта; неустойчивость позы; нарушение речи; резкое изменение окраски кожных покровов лица; поведение, не соответствующее обстановке.

В соответствии со ст. Федеральный закон от 07.02.2011 N 3-ФЗ  «О полиции» работник полиции имеет право направлять и (или) доставлять на медицинское освидетельствование в соответствующие медицинские организации граждан для определения наличия в организме алкоголя или наркотических средств, если результат освидетельствования необходим для подтверждения, либо опровержения факта совершения преступления или административного правонарушения, для расследования по уголовному делу, для объективного рассмотрения дела об административном правонарушении, а также проводить освидетельствование указанных граждан на состояние опьянения в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

Для привлечения к административной ответственности, предусмотренной ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ, правовое значение имеет факт нахождения в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного) лица, управляющего транспортным средством.

Согласно правовой позиции, изложенной в п. 11 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 25.06.2019 N 20 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», определение факта нахождения лица в состоянии опьянения при управлении транспортным средством осуществляется посредством его освидетельствования на состояние алкогольного опьянения и (или) медицинского освидетельствования на состояние опьянения, проводимых в установленном порядке.

Освидетельствование на состояние алкогольного опьянения и оформление его результатов осуществляются уполномоченным должностным лицом. При этом состояние опьянения определяется наличием абсолютного этилового спирта в концентрации, превышающей возможную суммарную погрешность измерений (в которую входит, в частности, погрешность технического средства измерения), а именно 0,16 миллиграмма на один литр выдыхаемого воздуха.

Доказательством наличия у водителя состояния опьянения является составленный уполномоченным должностным лицом в установленном законом порядке акт освидетельствования на состояние алкогольного опьянения.

В судебном заседании установлено,  «данные изъяты» водитель Темиров О.А., управлял транспортным средством «данные изъяты» в состоянии опьянения.
 Так, в связи с наличием достаточных оснований полагать, что Темиров О.А. находится в состоянии опьянения по признакам: запах алкоголя изо рта, поведением, не соответствующим обстановке,  уполномоченным должностным лицом - инспектором ДПС ОВ ДПС ГИБДД УМВД России по г. Симферополю, водителю Темирову О.А. было предложено пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения на месте с применением технического средства измерения  паров этанола в выдыхаемом воздухе с применением  алкотектора «Юпитер - К» заводской «данные изъяты»  - на что водитель согласился,  по результатам освидетельствования у Темирова О.А.  было установлено состояние опьянения в количестве 0,439 мг/л абсолютного этилового спирта в выдыхаемом  воздухе.

С результатами освидетельствования Темиров О.А.  не согласился, что явилось законным основанием для направления данного лица на медицинское освидетельствование на состояние опьянения. На прохождение медицинского освидетельствования на состояние опьянения Темиров О.А.  согласился.

По результатам медицинское освидетельствование на состояние опьянения у Темирова О.А.  установлено состояние опьянения, что подтверждается Актом медицинское освидетельствование на состояние опьянения  «данные изъяты».

Темиров О.А. отстранен от управления транспортным средством, о чем составлен Протокол «данные изъяты» с применением видеозаписи, что согласуется с положениями ст. 27.12 КоАП РФ.
В отношении данного лица инспектором ДПС обоснованно был составлен Протокол об административном правонарушении «данные изъяты» по ч.1 ст. 12.8 КоАП РФ.

Исследовав в судебном заседании доказательства, оценив их в совокупности на предмет допустимости, достоверности и достаточности, прихожу к выводу о виновности Темирова О.А.  в совершении правонарушения, предусмотренного     ч. 1 ст.  12.8 КоАП РФ.
Вина Темирова О.А.   в совершении административного правонарушения подтверждается собранными по данному делу доказательствами, исследованными в судебном заседании, а именно:

- Протоколом об административном правонарушении «данные изъяты» по ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ,  который составлен компетентным лицом в соответствие с требованиями ст. 28.2 КоАП РФ, права и обязанности, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ, 51 Конституции разъяснены, о получении копии данного протокола расписался;

- Справкой о правонарушениях;

- Справкой ГИБДД от «данные изъяты»;

- Протоколом об отстранении от управления транспортным средством «данные изъяты», при наличии достаточных оснований полагать, что лицо, которое управляет транспортным средством, находится  в состоянии опьянения;

- Актом  освидетельствования на состояние алкогольного опьянения «данные изъяты»;

- Тестом Алкотектора «данные изъяты»;

- Протоколом о задержании транспортного средства «данные изъяты»;

- рапортом должностного лица;

- видеозаписью на СД-диске;

-    Постановлением по делу об административном правонарушении  «данные изъяты»;

-    Постановлением по делу об административном правонарушении  «данные изъяты»;

- свидетельством о поверке  алкотектора «данные изъяты»;
- свидетельство о поверке алкотектора «данные изъяты»;

- удостоверение о повышении квалификации «данные изъяты».
Указанные доказательства согласуются между собой, получены в соответствии с требованиями действующего законодательства и в совокупности являются достаточными для вывода о виновности Темирова О.А. в совершении инкриминируемого ему административного правонарушения.

Указанные доказательства получили оценку в соответствии с требованиями ст. 26.11 КоАП РФ, они  не противоречивы, взаимосвязаны между собой, суд признает их достоверными и допустимыми, в совокупности устанавливающими вину Темирова О.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ.

Квалификация и право врача нарколога «данные изъяты» на проведение медицинского освидетельствования на состояние опьянения, подтверждены документально и сомнений не вызывают.

Таким образом, суд считает, что вина Темирова О.А. в совершении административного правонарушения полностью доказана, его действия следует квалифицировать по ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ, как управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, когда такие действия не содержат уголовно-наказуемого деяния.

Суд считает, что доводы Темирова О.А. и его защитника о том, что в протоколе об административном правонарушении неверно указано время совершения административного правонарушения - не обоснованны, так как в протоколе об административном правонарушении указано не время установления состояние опьянения, а   фактическое время остановки транспортного средства «данные изъяты» «данные изъяты» под  управлением   Темирова О.А., находящегося в состоянии опьянения -   что составляет объективную сторону вменяемого данному лицу правонарушения.
Вопреки доводам Темирова О.А. и его защитника, права, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ, ст. 51 Конституции РФ данному лицу инспектором ДПС разъяснены, что подтверждает проставленная в соответствующей графе протокола об административном правонарушении подпись Темирова О.А.

Права на объяснение, а также принесения своих возражений  Темиров О.А. при составлении процессуальных документов лишен не был. Данным правом не воспользовался.
При этом суд не установил  какой-либо заинтересованности находившихся при исполнении служебных обязанностей инспекторов ДПС ОВ ДПС ГИБДД УМВД России по г.  Симферополю, составивших протоколы по делу об административном правонарушении, и другие материалы дела, в исходе дела,  их небеспристрастности к  Темирову О.А., или допущенных ими злоупотреблениях по делу, не установлено, оснований ставить под сомнение факты, указанные должностными лицами в протоколах по делу об административном правонарушении относительно события административного правонарушения не имеется, обстоятельства, допущенного  Темировым О.А. нарушения Правил дорожного движения РФ объективно подтверждаются письменными материалами дела и соответствуют фактическим обстоятельствам дела.

Суд исходит из презумпции добросовестности должностных лиц органов полиции, которых государство уполномочило на исполнение государственной функции по осуществлению федерального государственного надзора в области безопасности дорожного движения. Исполнение служебных обязанностей, включая выявление правонарушений, само по себе не может свидетельствовать об их заинтересованности в исходе дела.
В совокупности оценивая вышеперечисленные доказательства и материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к выводу о наличии в действиях   Темирова О.А. вины в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 12.8 ч. 1 КоАП РФ.

При назначении наказания за правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 12.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья учитывает данные о личности данного лица, характер и степень общественной опасности правонарушения, связанного с источником повышенной опасности, учитывает, что оно не может быть отнесено к малозначительному, а виновные в его совершении лица - освобождены от административной ответственности, поскольку данное правонарушение существенно нарушает охраняемые общественные правоотношения независимо от роли правонарушителя, размера вреда, наступления последствий и их тяжести, создает реальную угрозу безопасности участников дорожного движения, учитывая наличие смягчающих административную ответственность обстоятельств – наличие на иждивении троих малолетних детей, отсутствие обстоятельств смягчающих и отягчающих административную ответственность лица,
руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,-

ПОСТАНОВИЛ:

Темирова О.А., «данные изъяты»,  признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев, путем изъятия водительского удостоверения.

Перечисление штрафа производить по следующим реквизитам: УФК по Республике Крым (УМВД России по г. Симферополю); БИК - 013510002; ИНН - 9102003230; КПП - 910201001; р/с - 03100643000000017500; ОКТМО - 35701000; банк получателя - Отделение Республика Крым Банка России; КБК - 18811601123010001140; УИН - 18810491231100010409, Постановление по делу 05-0217/21/2023  от 8.11.2023 в отношении Темирова О.А.

Оригинал банковской квитанции об оплате административного штрафа должен быть предоставлен в судебный участок №21 Центрального судебного района города Симферополь.

Разъяснить правонарушителю, что в соответствии со ст. 32.2. КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

          В соответствии со ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

В случае неуплаты административного штрафа в указанный срок постановление будет направлено судебному приставу-исполнителю для принудительного исполнения.

           Срок предъявления постановления к исполнению в течение двух лет со дня вступления постановления в законную силу.

Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, право на обращение к мировому судье с заявлением о рассрочке или отсрочке уплаты административного штрафа в соответствии со ст. 31.5 КоАП РФ.

 Водительское удостоверение (временное разрешение на право управления транспортным  средством) должны быть сданы лицом, лишенным специального права, в орган, исполняющий этот вид административного наказания, в течение трех рабочих дней со дня вступления силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения  соответствующего специального права. В случае уклонения лица, лишенного специального права от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, предоставляющих право управления  транспортными средствами.
Жалоба на  постановление может быть подана в Центральный районный суд города Симферополя Республики Крым через мирового судью судебного участка №21 Центрального судебного района города Симферополь либо непосредственно в Центральный районный суд города Симферополя Республики Крым  в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья                                                                           И.С. Василькова

1